[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

МЭРИИ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

ПРИКАЗ

	10.03.2015
	№  01-05/165

	О проведении городского конкурса юных флористов «Городские цветы»

В целях реализации и развития экологического и эстетического  воспитания обучающихся и в соответствии с муниципальной программой «Развитие образования в городе Ярославле» на 2015-2017 годы,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести 28 апреля 2015 года городской конкурс юных флористов «Городские цветы» (далее – конкурс).

2. Поручить подготовку и проведение конкурса муниципальному образовательному учреждению дополнительного образования детей Городской станции юных натуралистов.
3. Утвердить положение о городском конкурсе юных флористов «Городские цветы» (Приложение 1).

4. Утвердить формы оценочного листа по номинациям  (Приложение 2) и итогового протокола городского конкурса юных флористов «Городские цветы» (Приложение 3).
5. Директору муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей Городской станции юных натуралистов произвести оплату расходов в соответствии со сметой, представленной заместителю директора департамента образования (Иванова Е.А.) на согласование, за счет средств, предусмотренных муниципальной программой «Развитие образования в городе Ярославле» на 2015-2017 годы.
6. Контроль за исполнением приказа возложить на Абрамову Е.Г., начальника отдела дополнительного образования и воспитательной работы.

Директор департамента                                                                                              А.И.Ченцова
Мясникова Татьяна Юрьевна

40-51-20

Приложение 1
к приказу департамента образования
мэрии города Ярославля
от 10.03.2015 № 01-05/165
Положение

о городском конкурсе юных флористов
«Городские цветы»

Учредителем городского конкурса юных флористов «Городские цветы» (далее – конкурс) является департамент образования мэрии города Ярославля.

Организатором конкурса является муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей Городская станция юных натуралистов (далее – МОУДОД ГорСЮН)

Цель
- выявление и поощрение обучающихся, владеющих основными знаниями и технологиями составления флористических композиций, а также совершенствование  уровня их мастерства и творческих возможностей.

Задачи:

- демонстрация навыков работы с растительным материалом;

- поддержка интереса обучающихся к флористике;

- обмен опытом работы и установление творческих контактов между обучающимися;

- педагогическая помощь в профессиональном самоопределении обучающихся;

- популяризация флористики как вида искусства;

- подготовка к участию в областном этапе конкурса.

Участники Конкурса

К участию в конкурсе приглашаются обучающиеся муниципальных образовательных учреждений города Ярославля в возрасте 11-18 лет.

В конкурсе предусмотрено только индивидуальное участие.
Конкурс проводится по номинациям и возрастным группам:

- номинация «Серебряный букет»

возрастная группа 11 – 13 лет.

возрастная группа 14 – 18 лет.

- номинация «Золотой букет»

возрастная группа 14-18 лет.

Участники конкурса самостоятельно выбирают номинацию.

Сроки, условия проведения конкурса

Конкурс проводится 28 апреля 2015 года, в 14.00 по адресу: г. Ярославль, ул. Юности, д. 18 а – МОУДОД ГорСЮН.

Заявка на участие в конкурсе предоставляется в МОУДОД ГорСЮН в письменной форме до 23 апреля 2015 года по адресу:  ул. Юности, д. 18а, каб. № 20, факс: 72-20-90. тел.: 32-21-25 (форма заявки прилагается).

Для участия в конкурсе необходимо:

- выполнить конкурсное задание по изготовлению цветочной композиции,

- продумать и самостоятельно оформить экспозиционное место,

- оформить к цветочной композиции этикетку.
Инструментарий и материалы, необходимые для воплощения замысла цветочной композиции, полностью обеспечиваются  участниками. По желанию конкурсантов могут быть:

- живые цветы; побеги комнатных растений; ветви деревьев и кустарников; сухоцветы, другой растительный материал; искусственные растения; цветы из ткани и бумаги, конфеты изготовленные самостоятельно;

- ткань,  ленты, бусины, натуральные и искусственные фрукты, игрушки и пр.

- инструменты, связывающие и упаковочные материалы (при необходимости), контейнеры, емкости для установки  конкурсной работы.

Практическая часть конкурса

Выполнить цветочную композицию по теме, определенной для каждой номинации и возрастной группе. Регламент выполнения задания - не более 40 минут.
Номинация «Серебряный букет» 11 – 13 лет.

Подарочная композиция в корзине.

Участнику необходимо выполнить подарочную композицию  в корзине. Рекомендованный диаметр корзины 15-20 см. Обязательным условием является наличие упаковочных, декоративных материалов и аксессуаров.

Техника крепления и материал на усмотрение  конкурсанта.

Критерии оценки задания:

· соответствие флористической композиции заданию (мах 10 баллов);

· основное впечатление от работы (форма – мах 5 баллов, пропорции – мах 5 баллов);

· цветовое сочетание, гармония красок (мах 10 баллов);

· техника изготовления композиции (надежность закрепления материала – мах  5 баллов, маскировка крепежа – мах 5 баллов);

· обоснованность и оригинальный подход к выбору упаковочных  материалов и аксессуаров (мах 10 баллов).

Номинация «Серебряный букет» 14 – 18 лет.

Композиция «Византийский конус».

Конкурсанту предстоит изготовить декоративную композицию по типу «Византийский конус», в технике «букет из конфет».
Обязательным условием расположения материала в композиции является спиральные или параллельные линии. Для выполнения задания участник должен иметь: основу для композиции в форме конуса из «оазиса», пенопласта и др. и цветы из коныет (домашняя заготовка).
Критерии оценки задания:

· соответствие композиции заданию (мах 10 баллов);

· основное впечатление от работы (форма – мах 5 баллов, пропорции – мах 5 баллов);

· цветовое сочетание, гармония красок (мах 10 баллов);

· техника изготовления композиции (надежность закрепления материалов – мах 5 баллов, маскировка крепежа – мах 5 баллов);

· оригинальность, уникальность, творчество (мах 10 баллов).

Номинация «Золотой букет» (Возрастная группа 14 – 18 лет).

Оформление стола цветами по случаю дня рождения ребенка.
Конкурсанту необходимо оформить цветами праздничный стол.
Размер стола 60х60 см.

Для выполнения задания участник должен иметь: растительные материалы (любые), контейнеры для установки композиций, инструменты, декоративные материалы и аксессуары, столовые приборы и принадлежности.

Допускается наличие домашних заготовок, которые не должны визуально доминировать в окончательном варианте конкурсной работы.

Критерии оценки задания:

· соответствие флористической композиции заданию (мах 10 баллов);

· основное впечатление от работы (форма – мах 5 баллов, пропорции – мах 5 баллов);

· цветовое сочетание, гармония красок (мах 10 баллов);

· техника изготовления композиции (надёжность закрепления материала – max 5 баллов, маскировка крепежа – max 5 баллов);

· оригинальность, уникальность, творчество (мах 10 баллов).
Представить и защитить конкурсною работу на экспозиционном месте. Авторская защита композиции строится на основе подготовленного устного описания, знаний цветочной аранжировки.

Регламент защиты и обсуждения не более трех минут.

Подведение итогов и награждение
Оценку конкурсных работ и подведение итогов конкурса осуществляет жюри, состав которого формирует организатор конкурса по согласованию с учредителем.

Жюри проводит оценку конкурсных работ; определяет победителей и призёров конкурса.
Итоги конкурса оформляются протоколом.
Победители (1-е место) и призёры (2-е и 3-е место) в каждой номинации награждаются дипломами учредителя (I, II, III степени) и призами.

В каждой номинации жюри награждает ещё двух участников, занявших 4 и 5 места, поощрительными дипломами учредителя и призами.

По итогам конкурса всем вручаются свидетельства участника.

Победители и призёры конкурса направляются к участию в областном этапе конкурса юных флористов.

Телефон для справок: 32-21-25, Шулятникова Тамара Борисовна, методист МОУДОД ГорСЮН.
Заявка оформляется на официальном бланке учреждения по форме:

Образец заполнения заявки

Заявка

на участие
в городском конкурсе юных флористов «Городские цветы»
Образовательное учреждение ______________________________________________

Номинация, возраст, ______________________________________________________

	ФИО участника (полностью)

	Дата и место рождения

	Место учебы, класс

	Учреждение от которого представлен участник

	Паспортные данные участника или данные свидетельства о рождении (серия, номер, когда выдан)

	Номер страхового свидетельства государственного пенсионного страхования участника

	Адрес места жительства участника по прописке (с индексом), дата прописки

	ФИО (полностью) педагога- руководителя, число, месяц, год рождения, контактный телефон.
Учреждение, в котором работает педагог-наставник, должность

ФИО (полностью) ответственного исполнителя заявки, телефон/факс, электронный адрес

Руководитель образовательного учреждения

«___» _________________ 2015 г

Приложение  2
к приказу департамента образования
мэрии города Ярославля от  10.03.2015 №  01-05/165
Формы оценочного листа

по номинациям

городского конкурса юных флористов «Городские цветы»
Оценочный лист
городского конкурса юных флористов «Городские цветы»

Номинация «Серебряный букет» (возрастная группа 11-13 лет)
	№ п/п
	ФИО участника
	Учреждение
	Соответствие флористической композиции заданию (мах 10 баллов)
	Основное впечатление от работы (форма мах 5 баллов, пропорции мах 5 баллов)
	Цветовое сочетание, гармония красок (мах 10 баллов)
	Техника изготовления композиции (надежность закрепления материала мах 5 баллов, маскировка крепежа мах 5 баллов)
	Обоснованность и оригинальный подход к выбору упаковочных материалов и  аксессуаров (мах 10 баллов)
	Общая сумма баллов

Жюри  ___________________________________________________

                                                                                                                                                                         (подпись/расшифровка)
Оценочный лист
городского конкурса юных флористов «Городские цветы»
Номинация «Серебряный букет» (возрастная группа 14-18 лет)

	№ п/п
	ФИО участника
	Учреждение
	Соответствие композиции заданию (мах 10 баллов)
	Основное впечатление от работы (форма мах 5 баллов, пропорции мах 5 баллов)
	Цветовое сочетание, гармония красок (мах 10 баллов)
	Техника изготовления композиции (надежность закрепления материалов мах 5 баллов, маскировка крепежа мах 5 баллов)
	Оригинальность, уникальность, творчество (мах 10 баллов)
	Общая сумма баллов

Жюри  ___________________________________________________

                                                                                                                                                                         (подпись/расшифровка)
Оценочный лист
городского конкурса юных флористов «Городские цветы»
Номинация «Золотой букет» (возрастная группа 14-18 лет)

	№ п/п
	ФИО участника
	Учреждение
	Соответствие флористической композиции заданию (мах 10 баллов)
	Основное впечатление от работы (форма мах 5 баллов, пропорции мах 5 баллов)
	Цветовое сочетание, гармония красок (мах 10 баллов)
	Техника изготовления композиции (надежность закрепления материала мах 5 баллов, маскировка крепежа мах 5 баллов)
	Оригинальность, уникальность, творчество (мах 10 баллов)
	Общая сумма баллов

Жюри  ___________________________________________________

                                                                                                                                                                         (подпись/расшифровка)
Приложение  3
к приказу департамента образования   мэрии  города Ярославля от 10.03.2015 № 01-05/165
Форма итогового протокола

городского конкурса юных флористов

«Городские цветы»

Итоговый протокол
городского конкурса юных флористов

«Городские цветы»

Номинация_____________________________________________________________________
Жюри в составе _________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

отмечает положительные моменты:

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

вместе с тем имеют место недостатки:

_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

Жюри постановляет:

I место _________________________________________________________________

II место ________________________________________________________________

III место _______________________________________________________________

Поощрить: _____________________________________________________________

_______________________________________________________________________

Члены жюри: ___________________________________________________________

(подпись/расшифровка)

_______________________________________________________________________

(подпись/расшифровка)

_______________________________________________________________________

(подпись/расшифровка)
Дата